



Termo de Referência

Processo: 001959/2024

Data da Compra: 05/03/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET SOLÚVEL , CUJA PORÇÃO DE 9G CONTENHA, NO MÁXIMO 0,4G DE AÇÚCARES E NO MÍNIMO 35% DE CACAU. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO. EMBALAGEM DE 210G	PCT	190,00	35,60	6.764,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL , CUJA PORÇÃO DE 20 G CONTENHA, NO MÍNIMO, 2,1 MG DE FERRO (PACOTE DE 1kg). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO.	PCT	260,00	30,60	7.956,00
3	AÇUCAR CRISTAL- PACOTE DE 2 KG ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO	PCT	685,00	13,63	9.336,55
4	AÇUCAR CRISTAL - PACOTE DE 5 KG ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO	PCT	4.070,00	24,97	101.627,90
5	AÇUCAR REFINADO (PACOTE DE 1KG) ESPECIAL PCT DE 1 KG. SACAROSE OBTIDA DE AÇÚCAR DE CANA PURIFICADO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, ISENTO DE FERMENTAÇÕES, DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COR PRÓPRIA, CHEIRO PRÓPRIO E SABOR DOCE. SACAROSE, MÍNIMO 99% P/P RESÍDUO MINERAL FIXO, MÁXIMO 2% P/P COR ICUMSA.	PCT	514,00	7,97	4.096,58
6	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO , COM EDULCORANTES ARTIFICIAIS: SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO. EMBALAGEM COM 100ML	UN	321,00	11,00	3.531,00
7	ÁGUA MINERAL SEM GÁS NATURAL . ACONDICIONADO EM GARRAFAS DE 1,5 LITROS, COM CERTIFICADOS DE AUTORIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS COMPETENTES E COM VALIDADE PARA 12 MESES(FARDO COM 6 UNIDADES)	FD	1.000,00	16,00	16.000,00
8	AMEIXA SECA PRETA SEM CAROÇO, À GRANEL. INGREDIENTES PUROS E NATURAIS, LIVRE DE CONSERVANTES, LIVRE DE CORANTES ARTIFICIAIS, SEM AÇÚCAR, SEM ADOÇANTES ARTIFICIAIS, SEM AROMATIZANTE ARTIFICIAL, SEM EDULCORANTES ARTIFICIAIS E SEM GLÚTEN.	KG	130,00	31,63	4.111,90
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS - EMBALAGEM 170G	PCT	900,00	8,63	7.767,00
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS - PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL: PROTEÍNAS, LIPÍDIO E CARBOIDRATO - EMBALAGEM DE 200G.	PCT	50,00	13,33	666,50
11	AVEIA EM FLOCOS FINOS. PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL: PROTEÍNAS, LIPÍDIOS E CARBOIDRATO. EMBALAGEM DE 500G	PCT	60,00	29,60	1.776,00
12	BATATA CONGELADA PRÉ FRITA, CORTE PALITO TRADICIONAL 10 MM. EMBALAGEM COM 2 KG.	PCT	100,00	48,97	4.897,00
13	BATATA PALHA TIPO BATATA FRITA CORTADA EM PALITOS FINOS COM SABOR NATURAL E CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS, SEM GLÚTEN, SEQUINHA, BAIXO DE TEOR DE GORDURA E DE SÓDIO. COM EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR.	PCT	400,00	16,30	6.520,00
14	BEBIDA LACTEA IOGURTE CREMOSO 1 LITRO, SABOR MORANGO, CONSTITUÍDO POR LEITE INTEGRAL E/OU LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, CONTENDO POLPA DE MORANGO), AMIDO MODIFICADO, FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTE GELATINA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. PRODUZIDO COM MATÉRIAS LIMPAS, ISENTOS DE SUJIDADES. POTES PLÁSTICOS CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO	UN	2.615,00	22,80	59.622,00



Termo de Referência

Processo: 001959/2024

Data da Compra: 05/03/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	DE LOTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. TRANSPORTADO EM CARRO CLIMATIZADO, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE				
15	BEBIDA LACTEA IOGURTE CREMOSO 120G , DIVERSOS SABORES, CONSTITUÍDO POR LEITE INTEGRAL E/OU LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, CONTENDO POLPA DE FRUTA), AMIDO MODIFICADO, FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTE GELATINA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. PRODUZIDO COM MATÉRIAS LIMPAS, ISENTOS DE SUJIDADES. POTES PLÁSTICOS CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. TRANSPORTADO EM CARRO CLIMATIZADO, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE	UN	1.615,00	4,20	6.783,00
16	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRO E CROCANTE, EMBALAGEM COM DIZERS DE ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E LOTE. PACOTE DE 200 G.	PCT	3.605,00	4,97	17.916,85
17	BISCOITO SALGADO CONTENDO NO MÍNIMO 3 % DE FIBRAS ALIMENTARES, , 0% DE GORDURAS TRANS, MÁXIMO DE 10 % DE SÓDIO. EMBALAGENS UNITÁRIAS PCT 156G CONTENDO 6 UNIDADES DE 26G	PCT	2.850,00	9,93	28.300,50
18	BROCOLIS PRIMEIRA QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DE TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	UN	220,00	9,00	1.980,00
19	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECORA DE FRANGO EMBALAGEM COM 01KG. CONTENDO SELO SIF OU SIE. COM ADIÇÃO DE ÁGUA DENOMÁXIMO 6%. ASPÉCTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS CHEIRO ESABOR PRÓPRIO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DA PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF	KG	1.300,00	22,30	28.990,00
20	CARNE DE FRANGO FÍGADO . TIPO VÍSCERA, CONGELADO, SEM EXCESSOS DE GORDURAS, CARTILAGENS E APONEVROSES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIRME, NÃO PEGAJOSO, ISENTO DE MANCHAS ESVERDEADAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. EMBALAGEM EM FILME DE PVC TRANSPARENTE, OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 500G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DSPOA	KG	150,00	20,30	3.045,00
21	CARNE DE FRANGO FILÉ DE PEITO EMBALAGEM C/ SELO SIF OU SIE (PCT C/ 01KG) PEITO DE FRANGO SEM OSSO - APRESENTAR-SE LIMPO E INTEIRO - SEM CARÇA, SEM PESCOÇO E SEM DEMAIS OSSOS DA COSTELA, MANIPULADO EM CONDIÇÕES DE HIGIENE ADEQUADAS. EMB. DE 01 KG, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF	KG	7.950,00	27,97	222.361,50
22	CARNE DE FRANGO PEITO DE FRANGO EMBALAGEM C/ SELO SIF OU SIE (PCT C/ 01KG) PEITO DE FRANGO SEM OSSO - APRESENTAR-SE LIMPO E INTEIRO - SEM CARÇA, SEM	KG	1.080,00	27,97	30.207,60



Termo de Referência

Processo: 001959/2024

Data da Compra: 05/03/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	PESCOÇO E SEM DEMAIS OSSOS DA COSTELA, MANIPULADO EM CONDIÇÕES DE HIGIENE ADEQUADAS. EMB. DE 01 KG, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF				
23	CARNE SUÍNA LINGUIÇA , DEFUMADA, PORTUGUESA OU CALABRESA, GROSSA. INGREDIENTES CARNE SUÍNA, EMPACOTADA À VÁCUO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5KG. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO	PCT	250,00	29,97	7.492,50
24	CARNE SUÍNA PURA DE PORCO . PREPARADA COM CARNE PERNIL E CONDIMENTOS; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE; ISENTA DE SUJIVIDADES, PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO ADEQUADA; ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, DEVIDAMENTO FECHADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-05 (DECRETO 12.486/78) E (IN N. 4/03/00 SDA) E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES.	KG	120,00	36,97	4.436,40
25	CHOCOLATE EM PÓS SOLUVEL, 100% CACAU, PACOTES DE 200G	PCT	1.300,00	30,63	39.819,00
26	CHOCOLATE EM PÓS SOLUVEL, 50% CACAU , PACOTES DE 1KG	PCT	50,00	58,30	2.915,00
27	CÓCO RALADO DESIDRATADO, EXTRA BRANCO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS C/ 100G, CONTENDO IMPRESSOS: PESO LÍQUIDO, MARCA, PRAZO DE VALIDADE	PCT	236,00	10,30	2.430,80
28	COLORAU PACOTE DE 500G, COLORÍFICO, SEMOLINA DE MILHO, SAL E EXTRATO OLEOSO DE URUCUM.	PCT	45,00	19,27	867,15
29	ERVILHA REIDRATADA EM CONSERVA LATA COM 200G. INGREDIENTES: ERVILHA, SAL E AÇÚCAR, (VERDE - SIMPLES, INTEIRA, IMERSA EM LIQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES). DEVE CONTER AINDA INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, LOTE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	UN	180,00	6,27	1.128,60
30	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM DE 340G. CONCENTRADO. O PRODUTO DEVERÁ SERRESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPADE TOMATES MADUROS ESCOLHIDOS, SEMPELES E SEM SEMENTES, POR PROCESSOTECNOLÓGICO ADEQUADO. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO DE MASSA MOLE, COR VERMELHA, ODOR PRÓPRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,NÚMEROS DE LOTE, DATA DA VALIDADE, QUANTIDADE	UN	890,00	8,70	7.743,00
31	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO E ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM INTACTA DE 1 KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES NA DATA DA ENTREGA.	PCT	1.140,00	9,27	10.567,80
32	GELÉIA DE FRUTAS 230G DIVERSOS SABORES. AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA, ESTABILIZANTE PECTINA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIESPUMANTE MONO DI-GLICERÍDEO DE ÁCIDOS GRAXOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN	UN	240,00	14,97	3.592,80
33	KETCHUP EMBALAGEM LACRADA, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE. . A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E QUALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 400G. NÃO CONTÉM GLÚTEN	UN	160,00	20,30	3.248,00



Termo de Referência

Processo: 001959/2024

Data da Compra: 05/03/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
34	LEITE DE CÔCO , 200 ML (NATURAL, CONCENTRADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO APROPRIADA)	UN	273,00	13,33	3.639,09
35	LEITE DE SOJA CONTENDO EXTRATO DE SOJA E MALTODEXTRINA, COMO PRIMEIRO E SEGUNDO INGREDIENTES DA LISTA DO PRODUTO, RESPECTIVAMENTE, SEM LACTOSE, DA LISTA DO PRODUTO, RESPECTIVAMENTE, SEM LACTOSE. (SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SOY MILK) EMBALAGEM 3000G	PCT	1.059,00	55,30	58.562,70
36	LEITE EM PÓ INTEGRAL , SEM LACTOSE, enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. Embalagem contendo 400g. (Referência: Leite Ninho sem Lactose)	UN	270,00	32,50	8.775,00
37	LEITE INTEGRAL UHT COM TAMPA 1L - CAIXA - EMBALAGEM DEVERÁ SER ATOXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS - CAIXA COM 12 LITROS	L	50,00	73,97	3.698,50
38	MACARRÃO TIPO TIRAS PARA LASANHA COM OVOS EMBALAGEM 500G	PCT	150,00	17,93	2.689,50
39	MARGARINA VEGETAL CREMOSA C/ SAL,CONTENDO NO MÍNIMO 86% DE LIPÍDIOS.POTE 500G ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS - EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE	UN	671,00	14,27	9.575,17
40	MOLHO PRONTO DE TOMATE EMBALAGEM 520 G. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE	UN	350,00	13,63	4.770,50
41	MORTADELA DEFUMADA FATIADA. . CONSTITUÍDA DA MISTURA DE CARNES BOVINA E SUÍNA MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA; COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAIS ALIMENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCINHO E ATÉ 25% DE UMIDADE; DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAIS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR COM A DATA DE NETRAGA; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-5 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78); INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 20 DE 31/07/2000 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTRAGA	KG	220,00	43,63	9.598,60
42	PRESUNTO DE PRIMEIRA QUALIDADE COZIDO SEM OSSO. RESFRIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA - MS. COM COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA	KG	555,00	52,97	29.398,35
43	QUEIJO MUÇARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE. RESFRIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA. COM COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS	KG	655,00	62,30	40.806,50
44	QUEIJO PARMESÃO RALADO , QUEIJO MONTANHÊS, QUEIJO TROPICAL, QUEIJO MUSSARELA (LEITE, COLALHO, FERMENTO LÁCTEO, SAL ANTIAGLUTINANTE: CELULOSE MICROCRISTALINA OU DÍÓXIDO DE SILÍCIO, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO). SEM GLÚTEN. PACOTE DE 100 G	PCT	150,00	5,93	889,50
45	REFRESCO DE GUARANÁ ADOÇADO 290ML, INGREDIENTES: ÁGUA, EXTRATO NATURAL DE GUARANÁ AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, SACAROSE E/OU AÇÚCAR, CORANTE INS 150C, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO INS 330 , CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO INS 211. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	2.500,00	48,97	122.425,00
46	REFRIGERANTE DESCARTÁVEL , C/ 02L, SABOR GUARANÁ (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ 0,025%, ACIDULANTE INS 330, CORANTE CARAMELO IV,	FD	1.550,00	29,97	46.453,50



Termo de Referência

Processo: 001959/2024

Data da Compra: 05/03/2024

Situação: Enviada para Licitação

Objeto : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ.

Itens	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR (INS 211), COM VALIDADE MÍNIMA DE 07 MESES Á CONTAR DA DATA DA ENTREGA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EMBALAGEM CONTENDO 06 GARRAFAS COM 02 LITROS CADA				
47	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, CREME DE LEITE, SAL, FERMENTO LÁCTEO. ACONDICIONADO EM VASILHAME COM TAMPAS QUE POSSIBILITE VEDAR O PRODUTO APÓS A SUA ABERTURA. EMBALAGEM EM POTE DE 400G. VALOR CALÓRICO: 270 KCAL/100G (TOLERÂNCIA DE +/- 5%). POSSUIR SELO SIF	UN	601,00	17,63	10.595,63
48	SALSICHA HOT DOG A GRANEL, EMBALAGEM EM FILME PVC OU EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 5KG	PCT	660,00	21,27	14.038,20
49	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO SABOR MARACUJÁ PASTEURIZADO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, COM CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO, VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS. EMBALAGEM DEVERÁ SER ATÓXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS EMBALAGEM DE 500ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 4,5 LITROS	UN	812,00	16,30	13.235,60
50	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO - SABOR UVA CONCENTRADO E INDUSTRIALIZADO. PASTEURIZADO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, COM CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO, VITAMINADO OU COM VITAMINAS E/OU SAIS MINERAIS. EMBALAGEM DEVERÁ SER TÓXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS EMBALAGEM DE 500ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 4,5 LITROS	UN	970,00	14,63	14.191,10
51	SUCO PRONTO PARA BEBER, ELABORADO A BASE DE ÁGUA, SUCO CONCENTRADO DA FRUTA E AÇÚCAR, CONTÉM VITAMINA C, DIVERSOS SABORES. CAIXA COM 1 LITRO	UN	1.780,00	12,97	23.086,60
52	VINAGRE DE MAÇÃ EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 750 ML.	UN	200,00	17,97	3.594,00
53	XAROPE ARTIFICIAL, SABOR GROSSELHA, 1000ML (1 LITRO DE XAROPE PARA CINCO LITROS DE ÁGUA, NUM TOTAL DE 6 LITROS, SEM GÁS, AÇUCARADO, COM PROPRIEDADES DA FRUTA-BERX 61 A 62)	L	300,00	29,97	8.991,00
54	XAROPE ARTIFICIAL, SABOR GUARANÁ 1000ML (1 LITRO DE XAROPE PARA CINCO LITROS DE ÁGUA, NUM TOTAL DE 6 LITROS, SEM GÁS, AÇUCARADO, COM PROPRIEDADES DA FRUTA-BERX 61 A 62)	L	336,00	30,97	10.405,92

Média Total Estimada 1.097.917,89